p. 400. 

/375r Vera relatio pastoralis officii, ac status ecclesiae et dioecesis Pampilonensi 
facienda per D. Vincentium de Galipienzo, clericum Pampilonensis dioecesis procurato-
rem episcopi dictarum ecclesiae et dioecesis, ad vistianda limina appostolorum Petri et 
Pauli specialiter deputatum. 
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In civitate Pampilonensi, quae est regni Navarrae caput, huiusque dioecessis, 
primus locus cathedralis ecclesiae Pampilonen. sub Beatae Mariae Virginis invocatione 
maximo et sumptuoso constructa aedificio existit, memorabilibus regi Navarrae monu-
mentis privilegiis ac donationibus communita, qua in ecclesiae regulares beati Augustini 
obserbantia viget, iuxta consuetudinem, inter ipsius ecclesiae, priorem et canonicos ob-
servatam. Post ipsius ecclesiae canonicorum numerus (qui numquam idem esse solet) ad 
presens usque ad duodecim accedunt. 

Duodecim aliae perpetuae dignitates, diversis titulis nuncupatae, praedictam 
exornant ecclesiam, quarum aliae ex regularibus canonicis, aliae vero ex saecularibus 
clericis assumuntur, aliae perpetuae residentiae obnoxiae alia vero nulla distributionis 
seu mulctae poena huic obligationi devinctae. 

/375v Ecclesiarum parrochialium huius dioecesis numerus usque ad mille centum 
sex se extendit, quarum aliae (paucae tamen) et populo abundant, et clero, divitiis, et 
ornamentis affluunt, plurimae vero exiguae, tam populi, quam cleri fructuumque et or-
namentorum penuria afficiuntur. Omnes fere dictae ecclesiae regis Navarrae aliorumque 
incolarum cuiuslibet loci patronatus subiiciuntur, de quorum praesentatione tam fere 
omnia curata, quam plura simplicia beneficia providentur; multarumque dictarum ec-
clesiarum, redditus, ornamenta, vasa earumque rerum administratio, reffectio et curatio 
per dictos assertos patronos laicos usurpantur, qui cum in praescripta, ut praetendunt 
possesione manuteneri se faciant tam per regale consilium sive curiam huius regni gu-
bernatione destinatum, quam per judices apostolicos, episcopalis dignitas iam iam in 
multis pene deficit ac subsistit. 

E contra vero (pro quo Deo Optimo Maximo gratias agimus immortales) ca-
tholicae fidei observantia viget ad summum, christianaquae religio inviolata servatur, 
compositisque ut plurimum moribus vivitur.

Episcopus Pampilonensis jurisdictionem ordinariam per vicarium generalem, 
clericum /412r saecularem, et per alium officialem, dictae ecclesiae regularem canonicum 
exercet. Praeter quos et etiam alii quinque officialis foranei per totam dioecesim certis 
sibi et competentibus designatis sedibus disperguntur. 

Episcopus ipse praedicationis munus personaliter, prout ipsius dioecesis conti-
nue crebaeque gubernationis occupationes patiuntur, per alios vero plurimus tam doctos 
quam religiosos viros sine ulla intermissione fructuose et laudabiliter exercet. 

Ordinum celebrationem omnibus adhuc temporibus perficit, vissitationisque mu-
nus personaliter asidue impendit.

Episcopalis dignitas a multis iam annis propria domo et habitationem caret, 
eoquod retroactis temporibus, anteriores huius regni principes episcopalem domum pro-
priis usibus vendicarunt, huius rei satifactio remuneratioque a catholico rege praetendi-
tur

Episcopus praedictus eiusque vicarii et officiales aliique iudices observationi sa-
crosancti Concilii Tridentini, aliarumque pontificalium constitutionum pro viribus dili-
genter intendant, quod reliquumque suum munus, ut pro debito adimpleant. Faxit Deus 
Optimus Maximus.

/412v Pampilonen.
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55.

1) 1639, noviembre, 14. Pamplona.

Nombramiento de procurador a Miguel de Bidaxun, presbítero y canónigo 
de Pamplona, otorgado por el obispo Juan Queipo de Llano para realizar la visita 
«ad limina», ante los testigos Juan Villazón, secretario del obispo, Francisco Moto 
Castillo, Ignacio Fernández Pérez, familiares del obispo, escrito por Alfonso del 
Mazo, notario.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio. (572 y 577). Latín.
Cit. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. VI, p. 20. 
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 400. 

/572r In nomine domini. Amen. Per hoc praesens mandati instrumentum cunctis 
ubique pateat evidenter et sit notum quod anno a Nativitate Domini millessimo sexcen-
tessimo trigessimo nonno, indictione septima, die vero decimaquarta mensis novembris, 
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Urbani, divina provi-
dentia papae octavi, anno eius sextodecimo, in civitate Pampilonae, in mei notarii publi-
ci appostolici, testiumque infrascriptorum ad haec specialiter vocatorum et rogatorum 
praesentia, praesens et personaliter constitutus Illustrissimus ac Reverendissimus domi-
nus D. Joannes Queipo de Llano, juris utriusque doctor, Dei et appostolicae sedis gratia 
episcopus Pampilonem, regiusque consiliarius, omnibus melioribus modo, via, iure, for-
ma et causa quibus magis, melius validius et efficacius de iure potuit et potest ac debuit 
et debet fecit, constituit, creavit, et solemniter ordinavit, elegit et deputavit suum verum, 
certum, legitimum et indubitatum procuratorem, actorem, factorem et negotiorum suo-
rum infrascriptorum, gestorem, ac nuntium specialem et generalem; ita quod specialitas, 
generalitati non deroget, nec e contra, videlicet D. licenciatum D. Michaelem de Vi-
dauxun, presbiterum electum canonicum ecclesiae cathedralis Pampilonen. absentem, 
tanquam praesentem, et acceptantem, solum et insolidum, specialiter, et expresse, ad 
ipsius Illmi. et Rmi. D. constituentis nomine et pro eo limina Sanctorum Petri et Pauli 
appostolorum visitandum modo et forma quibus visitare tenetur, obedientia praedicto 
sanctissimo domino nostro praestandum coeremonias quascumque in proemissis fie-
ri solitas faciendum. Ita ut vere realiter et cum effectu praedictis constitutionibus et 
sanctionibus in omnibus et per omnia satisfecisse videatur /572v ipse enim illustrisimus 
dominus constituens, ex nunc prout ex tunc praedictam obedientiam in manibus infras-
cripti mei notarii praestat et praestare vult et intendit de praesenti in ampla forma; et pro 
praemissis omnibus et singulis, et illorum occassione, coram Ssmo. D. nostro Papa, ac 
Eminentissimis dominis cardinalibus Sacrarum Congregationum Sti. Concilii Tridenti-
ni ac Ritum et Coeremoniarum, aliisque, quibus opus fuerit, comparendum juramenta 
quaecumque, si necesse fuerit, praestandum; et generaliter omnia et singula faciendum 
etc., unumquoque, vel plures procuratorem, seu procuratores, loco sui, cum simili, aut 
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limitata potestate, et facultate substituendum, relebans etc., promittens etc., super quibus 
omnibus, et singulis idem Illmus. D. constituens petiit sibi unum et plura publicum et 
publica instrumentum et instrumenta confici ac traddi a me infrascripto notario. Acta 
fuerunt haec anno, die, mensse, loco, indictione et pontificatu quibus supra. Praesentibus 
ibidem DD. licenciato Joanne Villazón, secretario, D. Francisco Moto Castillo, et licen-
ciato Ignacio Fernández Pérez, praedicto Illmi. ac Rmi. domini episcopi familiaribus, in 
eadem ad praesens civitate Pampilonae commorantibus, testibus ad id vocatis, rogatis, 
et assumptis. In cuius rei testimonium praedictus Illustrisimus D. constituens episcopis 
Pampilonen. mihi satis cognitus in registro huiusmodi instrumenti se subscripsit, una 
mecum notario sic. 

El obispo de Pamplona.
Ita est apud me, Alfonsum del Maço, notarium.
[De otra mano:] Et quia ego praedictus Alfonsus del Maço, civis Pampilonen. 

civitatis, publicus appostolica et ordinaria auctoritatibus in curiaque consistoriali Pam-
pilonen. notarius in archivio romanae Curiae descriptis, necnon archivista /577r unicus 
perpetuus ecclesiasticus Pampilonen. de premissis rogatus fui, ideo hic me signavi subs-
cripsi et publicavi requissitus. In veritatis (signo notarial) testimonium. Alfonsus del 
Maço, notarius (rúbrica).

/577v Vallisoletana (sic) visitatio SS. limina pro 14 quatriennio. Mandatum ad vi-
sitandum limina.

56.

2) 1639, diciembre, 28. Pamplona. 

Carta del obispo Juan Queipo de Llano al Cardenal de la Sagrada Congre-
gación del Concilio disculpándose por su imposibilidad de acudir personalmente a 
Roma y presentándole como procurador a Miguel de Bidaxun. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio (574-575). Latín. 
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 401. 

/574v (Cruz)
Eminentissimi et reverendissimi domini.
Adirem equidem apostolorum limina salutatum et Smi. S. D. N. pedes oscularem, 

ut muneri meo satisfacerem; sed cum oppresussim aegritudine, qua semper assitor, et 
continuiis negotiis et solicitudine episcopatus quae per me id fieri nullatenus potest; qua-
propter magna cum a lacritate Michaelem a Bidajun huius ecclesiae cathedralis canoni-
cum, meas acturus partes mitto exornas humiliter VV. EE ut eum hilari cultu sub Vra. 
benignitate et protectione recipere, meque excusatum habere dignemini. Deus Optimus 
Maximus, vos Eminentissimos et Rvmos. DD. meos per longos annos ad sanctam Dei 
ecclesiam foeliciter regendam conservet, ut ego ex intimo cordis pio quae affectu rogo 
aeque desidero. 
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Pampilone, 5 chalend. januarii anno 1640.
Eminnentissimi et reverendissimi domini mei.
/575r Obsequentissimus VV. EE. servus. 
J. episcopus Pampilonen (rúbrica).

57.

3) 1639, diciembre, 28. Pamplona. 

Relación sobre el estado de la diócesis presentada por Miguel de Bidaxun, 
procurador del obispo Juan Queipo de Llano.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio. (573 y 576). Latín.
Cit. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. VI, p. 20.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 401. 

/573r (Cruz)
Vera relatio pastoralis officii, ac status ecclesiae et dioecesis Pampilonensi fa-

cienda per D. Michaelem de Vidaxun, canonicum dictae ecclesiae Pampilonen. procura-
torem D. Joannis Queypo de Llano episcopi dictarum ecclesiae et dioecesis ad visitanda 
limina appostolorum Petri et Pauli specialiter deputatum. 

In civitate Pampilonensi, quae est regni Navarrae caput huiusque dioecessis, pri-
mus locus cathedralis ecclesiae Pampilonen. sub Beatae Mariae Virginis invocatione 
maximo et sumptuoso constructa aedificio existit, memorabilibus regnum Navarrae mo-
numentis privilegiis ac donationibus communita, qua in ecclesiae regulares beati Au-
gustini obserbantia viget iure, consuetudine inter ipsius ecclesiae priorem et canonicos 
observatam. Haec ecclesiae est receptitia nullique certo numero canonicorum adstricta 
communiter tamen solent ad esse viginti quinque modo tamen (permittente Deo) solum 
extant octo canonici professi et circa electionem anno 1638 in discordia canonicorum 
sede episcopali vaccante factam pendent lis in Sacra Rota, cuius brevi terminatione, vel 
cessatione indigent maxime cultus divinus. Tredecim aliae perpetuae dignitates, diver-
sis titulis nuncupatae, praedictam exornant ecclesiam, quarum quatuor ex regularibus 
canonicis, aliae vero ex saecularibus clericis assumuntur, aliae perpetuae residentiae ob-
noxiae alia vero ex secularibus clericis asumuntur; illae perpetua residentiae obnoxiae, 
istae vero nulla distributionis seu multae poena huic obligationi devinctae.

Ecclesiarum parrochialium huius dioecesis numerus usque ad mille centum sex 
se extendit, quarum aliae (paucae tamen) et populo abundant, et clero, divitiis, et orna-
mentis, plurimae vero exiguae, tam populi, quam cleri fructuumque et ornamentorum 
penuria afficiuntur. Omnes fere dictae ecclesiae regis Navarrae aliorumque incolarum 
cuiuslibet loci patronatus subiiciuntur, de quorum praesentatione tam fere omnia curata, 
quam plura simplicia beneficia providentur multarumque ecclesiarum bona, redditus, 
ornamenta, vasaarumque rerum administratio, refectio et curatio per dictos asertos pa-

196

MARÍA IRANzU RICO ARRASTIA

tronos laicos administrantur, qui cum in praescripta, ut praetendunt possesione manu-
teneri se faciant tam per regale consilium sive curiam huius regni gubernatione desti-
natam, quam per judices apostolicos episcopalis dignitas iam in multis pene deficit ac 
subsistit. 

E contra vero (pro quo Deo Optimo Maximo gratias agimus immortales) ca-
tholicae fidei observantia viget ad summum, christianaquae religio inviolata servatur 
compositisque ut plurimum moribus vivitur.

/573v Episcopus Pampilonensis jurisdictionem ordinariam per vicarium genera-
lem, clericum secularem et per alium officialem dictae ecclesiae regularem canonicum 
exercet, praeter quos et etiam alii quinque officialis foranei per totam dioecesim certis 
sibi et competentibus designatis sedibus disperguntur. 

Episcopus ipse cum sit iuris utriusque doctor per alios tam doctos, quam religios-
sos viros sine ulla intermissione praedicationis munus fructuosse et laudabiliter exercet 
visitationis vero personaliter. 

Ordinum celebrationem omnibus fere temporibus exercet, in quibus dum magis 
dignos et idoneos ac habentes suficientem congruamque sustentationem ex aliquot be-
nefitio, seu cappellania promoveri curat non admittendo aliquem ad titulum patrimoniis, 
etiam si multos iam admissos sede episcopali vaccante invenit aliqui sunt promoti alii 
vero incepti promoveri ad titulum patrimonis virtute brevium quae ad hunc effectum a 
nuncio appostolico in his regnis commorante obtinuerunt et quod peius est non solutum 
titulus est fictitius, verum promotorum suffitientia est nulla, et ipsi promoti ad hoc ut 
promoverentur spectaverunt sedis vaccantis indulgentiam, unde multa contra divinum 
servitium in commode sequuntur, quare erit valde conveniens ad imposterum similes 
errores et incovenientia vitanda quod Sua Sanctitas nuntio ordinaret et praeciperet quod 
se abstineret et nono concederet alia brevia, ut quis sede episcopali vaccante ad ordines 
promoveatur, siquidem ex eorum concessione nulla utilitas et servitium deo domino 
nostro sequi experiential docet. 

Episcopalis dignitas a multis iam annis propria domo et habitatione caret, eoquod 
retroactis temporibus, anteriores huius regni principes episcopalem domum propriis usi-
bus vendicarunt, huius rei satifactio et remuneratio a catholico rege praetenditur.

Episcopus praedictus eiusque vicarii et officiales aliique iudices observationi sa-
crosancti Concilii Tridentini, aliarumque pontificalium constitutionum pro viribus di-
ligenter intendant, ut quantum ad suum munus est pro debito adimpleant. Faxit Deus 
Optimus Maximus. 

Dattum Pampilonae, quinto chalend. jannuarii anno 1640.
Joannes, episcopus Pampilonensis (autógrafo) (rúbrica). 
/576v Relatio status eclesiae ac dioecesis Pampilonensis. 
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58.

4) 1640, septiembre, 22. Roma. 

Respuesta de la Sagrada Congregación del Concilio a la relación enviada 
por el obispo Juan Queipo de Llano.

ASV. Congr. Concilio, Libri Litter. Visit. SS. Liminum, vol. 7 (1635-1643), fol. 154 
(foliación antigua), fol. 158 (foliación posterior)95. Latín.

/154r Pampilonen.
Reverendus Michael Bidazon Galipienzo, clericus istius dioecesis A. Tue procu-

rator, quem ipsa huc ablegavit ad invisiendum apostolorum limina pro XIV quadrien-
nio et pro hac iure ex speciali gratia Smi. admissus mandatum diligenter explevit, cum 
sacrosanctas basilicas veneratus sit, et plura de istius ecclesiae status retulerit Sacra 
Congregationi Cardenalium Concil. Trid. interpretum ac postulatis p(…)um eadem li-
mina ad eum vicem audiendis prepositionem. Qui quamvis noverint A. Tua sua sponse 
pietati religionis et vigilantiae pastoralis studiis inflammatam, monendam tamen esse 
censuerunt ut invigilet ne bona, redditus et ornamenta ecclesiasticorum beneficiorum 
juris patronatus ne (…) patronis si quae fuerint usurpata (...) et remediis Sac. Concilii 
quam primum recuperare verius pro viribus providere non diferat de domo pro decenti 
habitatione episcopali. Pariter non ommittat celebrationem synodi dioecesanae, visita-
tionem dioecesis ad praescriptum capitulo 2 et 3 sessione 24 De reformatione; et quam-
plurimum poterit certiora hanc S. Congregationem, quo titulo aliqui ex obtinentibus 
dignitatis in ista ecclesia cathedrali non resideant nec ad participationem distributionum 
quotidianarum admittantur ad hoc et opportunet a Sede Appostolica provideri possit 
quod reliquum est omnipotente /154v Deum praecamor, ut a tuam vineam sibi credita 
disuadentem gratia servet. 

Romae, 22 septembris 1640.

95 En un nombramiento de procuración, datado el 12 de marzo de 1637, se registró el 22 de no-
viembre de 1640 el mandato de dar respuesta a la relación (ASV. Cong. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. 
Bifolio (372 y 419). Latín). 
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59.

1) 1652, marzo, 25. Pamplona.

Nombramiento de procurador a Pedro Martín Fajardo, protonotario apos-
tólico, otorgado por el obispo Francisco de Alarcón y Covarrubias para realizar la 
visita «ad limina», ante los testigos Francisco Cano, Pedro Yarza y Juan de Toledo, 
familiares del obispo, escrito por Martín Pardo, notario.

AGN. Sección de Protocolos, Notaría de Pamplona, Martín Pardo, año 1652. Latín.
Cit. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. VI, p. 195.

/r In Dei nomine. Amen. Per hoc praesens mandati instrumentum cunctis, ubique 
pateat evidenter, et sit notum, quod anno a Nativitate Domini millesimo sexcentessimo 
quinguagessimo secundo, indictione quinta, die vero vigessima quinta mensis martii, 
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocentii, divina pro-
videntia papae decimi, anno eius nono, in civitate Pampilonae in mei notarii publici 
apostolici testiumque infrascriptorum ad haec specialiter vocatorum et rogatorum pres-
sencia, praessens et personaliter constitutus Illustrisimus ac Reverendisimus dominus 
D. Franciscus de Alarcón, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Pampilonensis re-
giusque consiliarius, omnibus melioribus modo, via iure, forma et causa quibus magis, 
melius validius et efficacius de iure potuit et potest ac debuit et debet fecit constituit, 
creavit et solemniter ordinavit, elegit et deputavit suum verum, certum, legitimum et in-
dubitatum procuratorem, actorem, factorem et negotiorum suorum infrascriptorum ges-
tores ac nuntium specialem et generalem; ita quod specialitas generalitati non deroget 
neque contra videlicet licentiatum Petrum Martinum de Forcaso, praesbiterum protono-
tarium apostolicum suum que commensalem, absentem tanquam praesentem et aceptan-
tem, solum et insolidum, specialiter et expresse ad ipsius illustrissimi et reverendissimi 
domini constituentis nomine et pro eo limina Sanctorum Petri et Pauli aposotolorum 
visitandum modo et forma quibus visitare tenetur obedientiam praedicto sanctissimo 
domino nostro praestandum, coeremonias que quascumque in praemissis fieri solitas 
faciendum, ita ut vere, realiter et cum effectu, praedictis constitutionibus, et sanctio-
nibus in omnibus, et per omnia satisfecisse videatur. Ipse enim illustrisimus dominus 
constituens ex nunc prout, ex tunc, praedictam obedientiam in manibus infrascripti mei 
notarii praestat et prestare vult, et intendit de pressenti in ampla forma. Nec non, etiam 
eodem modo ac tacto pectore, more prelatorum praestitit, praestat que iuramentum ipse 
Illustrisimus ac Reverendisimus dominus Pampilonen., episcopus constituens; quod nec 
dignitatem de corpore capituli sua cathedralis ecclesiae, nec diocessis qui huiusmodi 
vissitationem faceret invenerat nec invenit et pro praemissis omnibus, et singulis, et 
illorum occasione coram sanctissimo domino nostro Papa ac Eminentissimis et Reve-
rendissimis dominis cardinalibus Sacrarum Congregationum Sancti Concilii Tridentini 
ac Rituum et Coeremoniarum; aliisque, quibus opus fuerit comparendum, iuramenta 
quaecumque, si necesse fuerit praestandum et generaliter omnia alia et singula. Unum 
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quoque vel plures procuratorem, seu procuratores loco sui cum simili aut limitata po-
testate et facultate substituendum relebans etc., promittens etc., super quibus omnibus 
et singulis idem illustrissimi domini constituens petiit sibi unum et plura publicum et 
publica instrumentum et instrumenta confici, ac traddi a me infrascripto notario. Acta 
fuerunt haec anno, die, mense, loco, indictione et pontificatus, quibus supra presentibus 
ibidem pro testibus licenciato Don Francisco Cano, Don Petro Yarça et don Joanne de 
Toledo, praedicti Illustrissimi ac Reverendissimi domini episcopi familiaribus, in eadem 
civitate Pampilonae commorantibus, ad id vocatis, rogatis et assumptis in cuius rei tes-
timonium praedictus illustrisimus dominus episcopis pampilonensis constituens mihi 
satis cognitus in registro huiusmodi instrumenti se subscripsit una mecum notario sic 
vulga protonotarium apostolicum.